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Sammanfattning

I augusti 2019 genom fördes en arkeologisk utredning steg 1 och 2 inom fastigheterna Spånga 1:8, 
2:3, Bista 1:12, 4:5, Bista soldattorp 1:1 m fl, vid Kalmarsand utanför Bålsta. Utredningen föranled-
des av Håbo kommuns planer på att uppföra bostäder och anlägga båtplatser inom det drygt 5 
hektar stora området, varav ungefär hälften utgörs av vatten. Detta amfibieprojekt, där enheter på 
land och till sjöss samverkade, genomfördes av Societas Archaeologica Upsaliensis (SAU) i sam-
arbete med Nordic Maritime Group (NMG). Syftet var att undersöka förekomsten av eventuella 
fornlämningar och kulturhistoriska lämningar inom de aktuella ytorna. Utredningen har inte 
kunnat påvisa några fornlämningar inom utredningsområdet, varken på land eller under vatten. 
Sjöbottnen var i östra delen av utredningsområdet märkbart påverkad av muddring vilket kan ha 
förstört eventuella äldre lämningar. I den västra delen påträffades vraket efter en mindre segelbåt 
från den senare halvan av 1900-talet och fyra gropar fulla med sopor/skrot som grovt kunde date-
ras till den första halvan av 1900-talet. Under historisk tid har flera torp legat på platsen. En del 
äldre byggnader tillhöriga dessa fanns fortfarande kvar. Den östra delen av utredningsområdet 
var störd av en anläggning för spannmålslagring uppförts på 1900-talet. Ett gränsröse i den västra 
delen har registrerats som övrig kulturhistorisk lämning (L2020:3864). Det bedöms vara samma 
röse som återges på kartor från 1600-talet och framåt. I övrigt påträffades endast anläggningar och 
fynd som kan kopplas till torpbebyggelsen på platsen under historisk tid. 
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Inledning

Societas Archaeologica (SAU) har i samarbete med Nordic Maritime Group (NMG) utfört en ar-
keologisk utredning, etapp 1 och 2 inom fastigheterna Spånga 1:8, Spånga 2:3, Bista 1:12, Bista 
Soldattorp 1:1, Bista 4:5 m.fl. i Kalmar, Håtuna och Bro socknar, Håbo kommun. Platsen ligger vid 
Kalmarsand, direkt öster om Bålsta i sydligaste delen av Uppsala län (figur 1). Utredningen ge-
nomfördes med anledning av Håbo kommuns planer på att bygga bostäder samt anlägga båtplat-
ser inom det aktuella området. Utredningsområdet ingår som en del av ett större planområde 
(detaljplan Kalmarsand), där övriga ytor varit föremål för grustäkt.

Utredningen omfattade områden både på land och i vatten. Utredningsområdet var 5,2 hektar 
stort varav 2,5 hektar utgörs av sjöbotten. Av den resterande landdelen på 2,7 hektar upptogs halva 
ytan av ett bebyggt område i öster med spannmålssilor samt anslutande, asfalterade ytor, vägbank 
mm (figur 2 & 3).

FIGUR 2. Utredningsområdet (markerat med blå linje) omfattade sluttningar ned mot Mälaren samt angränsande vattenytor. Höjdmodell med en 
meters ekvidistans. Karta: Fredrik Andersson, SAU. Skala 1:2 000.
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FIGUR 3. Utredningsområdet vid Kalmarsand flygfotograferat från söder. I bildens överkant syns Lilla Ullfjärden och även Lillsjön som tillsammans 
med Draget utgjorde den så kallade Kalmarleden. Spridningstillstånd LM2019/019446. Foto: Jens Lindström, NMG.
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Syfte

Syftet med den arkeologiska utredningen var att klargöra om det finns fornlämningar eller kultur-
historiska lämningar inom det aktuella området.
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Antikvarisk bakgrund

Topografi
Utredningsområdet ligger vid Kalmarsand (figur 4) i den norra delen av Kalmarviken, omkring 
två kilometer sydost om centrala Bålsta. Den del av området som är belägen på land ligger mycket 
lågt i terrängen, alldeles intill Mälarens strand, och har till största delen legat under vatten under 
förhistorisk tid (figur 5). Från sjösidan domineras platsen idag av en nedlagd siloanläggning från 
1960-talet och en cirka 200 meter lång sandstrand (figur 3). Att döma av djupkurvor på aktuellt 
sjökort (figur 6) har sjöbottnen muddrats i anslutning till den nu nedlagda lastageplatsen öster om 
silobyggnaderna.
En betydande del av utredningsområdet var beläget på tomten till Bista soldattorp. Vid utred-
ningstillfället fanns fortfarande såväl bostadshus (figur 7) som ekonomibyggnad (figur 8, 9) kvar 
efter det gamla torpet. Byggnaden är en reveterad timmerbyggnad med tak av enkupigt tegel. Den 
ursprungliga torpbyggnaden har byggts till i den östra delen under senare tid. Den tillbyggda de-
len är försedd med källare. På tomten finns även flera mindre skjul av senare datum (figur 10). På 
husets södra sida fanns en grävd trekammarbrunn. Terrängen var i norr, närmast vägen, tämligen 
plan, men söder om soldattorpet sluttade marken rejält ned mot vattnet. Området är bevuxet med 
träd och sly och var svårgenomträngligt. Den täta vegetationen försvårade också den digitala in-
mätningen. Över stora delar av området låg sentida skräp i form av glasflaskor, glasburkar, plast-
dunkar, plåtburkar, möbler mm. Strax utanför UO ligger ännu mangårdsbyggnaden till torpet 
Stora Kalmarsand (figur 11).

FIGUR 4. Utredningsområdet är beläget vid Kalmarsand, i utkanten av Bålsta. På platsen finns en numera nedlagd anläggning för spannmålsmagasi-
nering invid platsen för en äldre ångbåtsbrygga. Den mindre silobyggnaden till höger uppfördes under början av 1940-talet och kompletterades 
med den större intilliggande silon i början av 1960-talet. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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FIGUR 5. Strandlinjen i det aktuella utredningsområdet (markerat med blå linje) omkring år 1000 e Kr enligt Camilla Sunds strandförskjutnings
modell för Mälardalen (Sund 2010). Karta: Fredrik Andersson, SAU. Skala 1:5 000.

FIGUR 6. På detta utsnitt från sjökort 
111 över norra Mälaren framgår av 
djupkurvorna att botten utanför 
silo-anläggningen (röd cirkel) har 
muddrats för att kunna ta emot 
fartyg med stort djupgående. 
Vattendjupet utanför lastageplatsen 
uppgår idag till sju meter. Källa: 
Sjöfartsverket.
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FIGUR 8. Strax väster om bostadshuset på Bista soldattorp ligger en timrad ekonomibyggnad. Foto: Jonas Wikborg, SAU.

FIGUR 7. Bista soldattorp låg vid utredningstillfället inbäddat i en slumrande Törnrosasömn. Torpets enkupiga tegeltak och de smala skorstenarna 
anas svagt bakom all omgivande grönska. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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FIGUR 9. Bebyggelsen vid soldattorpet är delvis 
moderniserad samt stadd i förfall, men 
fortfarande finns många äldre detaljer kvar. 
Dörr till äldre ekonomibyggnad på Bista 
soldattorp. Foto: Jonas Wikborg, SAU.

FIGUR 10. På tomten till Bista soldattorp finns även några mindre förrådsbyggnader av senare datum. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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Fornlämningsmiljö
Inga fornlämningar finns registrerade inom utredningsområdet men strax norr därom, på en 
högre nivå kring 10 m ö h, har en stensättning (L1945:9471/f d Låssa 115:1) undersökts av Björn 
Ambrosiani på 1950-talet (ATA, dnr 6597/58). I övrigt saknas registrerade fornlämningar som 
kan dateras till förhistorisk tid i närområdet. Cirka 800 meter väster om utredningsområdet, vid 
Fånäs herrgård, fanns ett tegelbruk (L1943:9267) under den andra halvan av 1800-talet. Ett stycke 
nordost om UO har en fornlämningsliknande lämning (L1945:9461) undersökts (figur 12). En 
utredning etapp 1 som genomfördes av Stiftelsen Kulturmiljövård år 2010, norr och öster om ut-
redningsområdet, bekräftar bilden av Kalmarsandtrakten som ett utmarksområde med främst 
lämningar från historisk tid och få fornlämningar (Hermodsson 2011). I Kalmarviken finns det en 
tidigare känd fartygslämning (L1940:2538) och den ligger på grunt vatten i strandkanten nedan-
för Fånäs herrgård. Vraket är inte daterat, men troligtvis härrör det från tiden då det ovan nämnda 
tegelbruket fanns på platsen. Det ringa antalet kända maritima lämningar i Kalmarviken ska dock 
ses mot bakgrund av att det aldrig har utförts några marinarkeologiska undersökningar i eller i 
anslutning till det aktuella utredningsområdet. 

Kalmarsand – en viktig kommunikativ knutpunkt
Kalmarsand har länge präglats av sitt kommunikativa läge invid Mälaren. Utredningsområdet ut-
gjordes av sjöbotten samt en anslutande strandzon som till största delen legat under vatten under 
förhistorisk tid. Därför förelåg möjligheter att fartygslämningar och andra maritima lämningar 
även kunde påträffas på land. Frågan om strandförskjutningsproblematiken i området under vi-
kingatid och tidig medeltid har bl a diskuterats i Jens Lindströms C-uppsats ”Kungens broar” 
(Lindström 1998). Den östra delen av utredningsområdet ligger i anslutning till inloppet till den 
förhistoriska vattenvägen som, via Lillsjön och dragrännan vid Draget söder om Ullfjärdarna, för-

FIGUR 11. Direkt norr om utredningsområdet ligger bostadshuset till torpet Stora Kalmarsand. Byggnaden var obebodd vid utredningstillfället. 
Tidigare har det bedrivits caféverksamhet i fastigheten, men redan i slutet av 1700-talet drevs här en krog. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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band de södra och norra delarna av Mälaren med varandra. Då vattenståndet var cirka 15 meter 
högre än idag, omkring 1 000 f. Kr., var vattenvägen via Kalmardraget en av fyra alternativa vat-
tenvägar som förband södra och norra Mälaren. Under järnåldern grundade flera av dessa vatten-
vägar upp på grund av landhöjningen men leden via Kalmardraget fortsatte att användas för segla-
tion trots att det innebar att båtarna fick släpas på land. Vid Draget ut mot Lilla Ullevifjärden finns 
en fornborg (L2016:3043) där undersökningar påvisat mänskliga aktiviteter redan under slutet av 
stenåldern (Hermodsson 2010:7). Fornborgens läge, intill den gamla farleden, vittnar om passa-
gens betydelse under främst mellersta järnåldern. Under vikingatid var Kalmarleden den närmas-
te vägen mellan Birka och Uppsala och Draget var också den enda landförbindelsen söder om 
Uppsala mellan Stockholm och Bergslagen sedan landhöjningsprocessen skapat ett näs mellan 
Kalmarviken och Lilla Ullfjärden (Sandén 2008, Björkdahl 2016). Namnet Draget syftar troligtvis 
på att man här dragit båtar på land genom den låga pasströskeln (ca 15 m ö h) mellan de båda vat-
tendragen. På 1920-talet påträffades rester av en ränna som på insidan var klädd med trästockar 
som tros vara en konstruktion avsedd för att underlätta släpningen av båtarna. Vid en arkeologisk 
dokumentation av rännan på 1970-talet bedömdes den vara från järnålder och historisk tid (Her-
modsson 2010:7). Idag är det bara en av de ursprungliga fyra vattenlederna som är seglingsbar 
mellan norra och södra Mälaren och det är vattenleden som passerar via Almarstäket, Sigtuna och 
Skofjärden och som leder upp mot Uppsala i norr och Örsundsbro i väster. 

Det är lätt att glömma att de stora vattensystemen i inlandet inte bara erbjöd goda kommuni-
kations-möjligheter med båtar under sommarhalvåret. Under vintertid då isarna var bäriga fanns 
det ett nätverk av vintervägar på Mälaren. Dessa vintervägar finns omnämnda i historiska källor 
från 1500-talet och framåt och störst betydelse hade dessa under 1700- och 1800-talen fram till 
etableringen av järnvägen på 1870-talet. Isarna erbjöd snabba transporter med häst och släde om 
än något riskfyllda men det var framförallt på vinterföret som malmen från Bergslagen transpor-
terades ner till utförselhamnarna vid Mälaren. Via näset vid Kalmarsand passerade en av dessa 
vintervägar från Lilla Ullfjärden i norr till Kalmarviken i söder via krogen vid Kalmarsand (Matz 
1991:169). 

Det är dock inte bara vattenvägarna som har haft stor betydelse för området. Vid Draget finns 
ett av Sveriges mest omfattande forntida vägsystem bestående av ett stort antal hålvägar 
(L2016:1856 m fl), vilka kort kan beskrivas som lämningar efter ridvägar eller körvägar som har 
skapats i branta sluttningar med lösa jordlager. Vid Kalmarsand löper även flera generationer av 
landsvägar som gått mellan Håbo och Bro. Området har således haft ett ur kommunikationssyn-
punkt mycket strategiskt läge under såväl förhistorisk som historisk tid. 

Utöver det kommunikativa läget utgör platsen också ett gränsområde mellan olika historiska 
administrativa områden, vilket bl a ett fem-stensröse strax VNV om silon vittnar om (Sandén 
2008). Detta röse var ej registrerat i Kulturmljöregistret (KMR). Utredningsområdet ligger på 
gränsen mellan de tre socknarna Kalmar, Håtuna & Bro, tillika invid gränsen mellan häraderna 
Håbo och Bro.

Kalmarsand under historisk tid
Vid siloanläggningens östra strand hade det uppförts en ångbåtsbrygga redan år 1863 (figur 15) 
då de tidigare segelfartygen började ersättas av ångbåtar. Från Kalmarsand skeppades allehanda 
sorters livsmedel till Stockholm i äldre tid. Bryggan användes flitigt fram till 1936 då ångbåtstrafi-
ken lades ner till förmån för effektivare tåg- och lastbilstransporter. Strax därefter, i början av 
1940-talet, anlades den tidigare nämnda anläggningen för spannmålslagring (figur 13). Stora 
mängder spannmål skeppades årligen ut härifrån. Den mindre silon ersattes av en större sådan 
under 1960-talet då bebyggelsen vid torpet Lilla Kalmarsand (figur 14) fick stryka på foten. Verk-
samheten med spannmålshantering på platsen pågick fram till år 2010. Kalmarsand var under 
1900-talet också känt för sin badplats, uteservering med minigolfbana och campingplats (Anders-
son & Eriksson 2010).
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FIGUR 13. Kalmarsand på 1940-talet med den då nyligen uppförda spannmålssilon. Vy från öster. Vykort utgivet på Liljeqvists konstförlag, Dals 
Långed.

FIGUR 14. Utredningsområdet med Bista soldattorp samt torpet Lilla Kalmarsand innan detta fick ge plats åt spannmålssilon. Flygfoto från väster. 
Vykort från 1930-talet. 
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FIGUR 15. I utredningsområdets östra del fanns tidigare en ångbåtsbrygga. I bildens högra kant skymtar bostadshuset till torpet Lilla Kalmarsand 
som sedermera fick ge plats åt spannmålssilon. Vy från öster. Vykort från 1900-talets början.
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Undersökningen

Metod och genomförande
Etapp 1 på sjöbottnen
Utredningens etapp 1 av sjöbottnen inleddes med en kart- och arkivstudie som bland annat ut-
gjordes av en genomgång av lämningar i FMIS (kulturmiljöregistret) samt en genomgång av his-
toriska sjökort och kartor på Sjöfartsverkets och Lantmäteriets hemsidor. 

Utredningen i fält inleddes med att det 2,5 hektar stora utredningsområdet i vattnet karterades 
med en side scan sonar av fabrikat Deepvision och modell Little Eye 340 kHz. Side scan sonar är 
ett akustiskt instrument som kan upptäcka objekt som sticker upp ur sjöbottnen. I ett datapro-
gram omvandlas akustiska signaler till en tvådimensionell bild över botten och anomalier som ser 
”onaturliga” ut och som avviker från den omgivande bottentopografin väljs ut för vidare gransk-
ning. I regel går det inte att identifiera vilken typ av objekt som avbildas på botten men vid analy-
sen registreras och positionsbestäms anomalier som skulle kunna vara av antikvariskt intresse. 
Insamlad sonardata har analyserats och bearbetats i programvarorna DeepView 4.1 och i ArcMap 
10.4. Utöver kartering med side scan sonar flyg-fotograferades utredningsområdet med drönare, 
dels för att ge en överblick över området och dels för att lokalisera grunt liggande lämningar som 
låg utanför sonarens räckvidd.

Etapp 2 på sjöbotten
Utredningens etapp 2 på sjöbottnen omfattade dykbesiktning av de indikationer som lokalisera-
des vid sonarkarteringen samt de strandnära grunda områdena som låg utanför sonarens räck-
vidd. Besiktade objekt av antikvariskt intresse har fotograferats och beskrivits.

FIGUR 16. Den deltagande personalen i fält på platsen för den gamla ångbåtsbryggan vid Kalmarsand. Fr v: Anders Vallgårda (grävmaskinist), Ramin 
Lesani Abdi (praktikant, SAU), Fredrik Thölin (SAU), Jens Lindström (projektledare, NMG), Jonas Wikborg (projektledare, SAU), Maija Huttunen 
(NMG) & Eveliina Salo (NMG).
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Etapp 1 på land
Utredningens etapp 1 av området på land inleddes med en kart- och arkivstudie. Denna fokuse-
rade på de historiska kartorna, fornlämningsbilden och de undersökningar som utförts i närom-
rådet. Därutöver gjordes en strandlinjekarta baserad på LiDAR-data.

Arkivstudien följdes av en fältinventering i syfte att hitta fornlämningar synliga ovan 
mark samt lokalisera lämpliga ytor för sökschaktning.

Etapp 2 på land
Den efterföljande sökschaktningen utfördes med hjälp av en mindre (5,5 tons), larvburen gräv-
maskin (figur 17). Eftersom maritima lämningar kan förekomma uppe på land p g a landhöjning-
en prioriteras sökandet efter sådana. Den stundtals mycket täta vegetationen försvårade åtkom-
sten med grävmaskinen. Flera mindre schakt grävdes i de högre belägna partierna kring soldat-
torpet. Ett långt sammanhängande schakt placeras i sluttningen söder om torpet (figur 18). 
Schaktet grävdes söderut tills vatten började sippra in i dess sydligaste del. 

Utredningsområdet på land, exklusive det bebyggda siloområdet i öster, bedöms vara ca 
13 000 m2. Totalt banades 205 m2. Berörda ytor avsöktes med metalldetektor innan avbaning. 
Schakt och framkomna anläggningar och fynd mättes in med GPS och registrerades i Intrasis. 
Även inmätningen försvårades av den täta vegetationen. Framkomna anläggningar undersöktes i 
syfte att bedöma deras karaktär och ålder.

FIGUR 17. Ett antal sökschakt grävdes inom området med en mindre grävmaskin. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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FIGUR 18. I området söder om Bista soldattorp, ned mot den intilliggande stranden, grävdes ett långt samman
hängande schakt. Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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Undersökningsresultat

Utredning av sjöbotten, etapp 1 & 2
Vid side scan sonarkarteringen registrerades fem objekt av möjligt antikvariskt intresse och samt-
liga objekt låg samlade i den västra delen av utredningsområdet (figur 19). 

En av de besiktade sonarindikationerna (Id 1, figur 20 & 21) visade sig vara en ca sex meter 
lång fartygslämning byggd i furu som låg på åtta meters vattendjup. Skrovet var klinkbyggt och ett 
masthål i den förliga delen av skrovet vittnar om att det varit en segelbåt. Mast, bom, segel och 
andra riggdetaljer saknades på vrakplatsen. På typologiska grunder kunde vraket dateras till 
andra halvan av 1900-talet. 

Fartygslämningens position (Sweref 99TM)

Indikation N E  Beskrivning

Id 1 6604253 644116 6 meter lång klinkbyggd öppen segelbåt, andra halvan 1900-tal

FIGUR 19. Rektifierat drönarfoto över utredningsområdet i Mälaren söder om Kalmarsand med montage av sonarmosaik samt dykbesiktade 
sonarindikationer markerade. Foto: Jens Lindström/NMG.
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Övriga sonarindikationer (Id 2–5) visade sig vara gropar i botten som var fyllda med diverse brå-
te så som tegel, slagg och glasflaskor. I en av groparna (Id 4) påträffades en trätunna (figur 22) med 
järnband som troligtvis härrör från 1900-talets första hälft. En teori är att dessa gropar har upp-
stått då man avsiktligt dumpat sopor på platsen under den första halvan av 1900-talet. 

De strandnära bottenområdena i utredningsområdets norra delar avsöktes av dykare men här 
gjordes inga fynd av antikvariskt intresse. Efter dykbesiktning kunde det konstateras, vilket djup-
kurvorna på sjökort 111 redan antytt, att sjöbottnen öster om silokajen (den nordöstra delen av 
utredningsområdet) tidigare har muddrats. 

FIGUR 20. Bilden ovan är en förstorning av sonarmosaiken i figur 19. Id 1 markerar fyndplatsen för det lilla båtvraket. Id 
2–5 markerar gropar i bottnen. Sonarbild: Jens Lindström/NMG.

FIGUR 21. Förstäven på den sex meter långa fartygslämningen, Id 1, som påträffades på åtta meters djup. Foto: Jens 
Lindström/NMG.
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Utredning på land, arkivstudier
Arkivstudien visade att utredningsområdet inte hyste några kända fornlämningar eller fyndplat-
ser. I Historiska museets samlingar finns ett 17 cm långt, knivliknande föremål av brons (figur 23) 
som enligt uppgift skall ha hittats vid Kalmarsand (SHM 8683). Det har rundad spets med ett ge-
nomborrat hål. Fyndet införlivades med samlingarna år 1890. Den exakta fyndplatsen är ej angi-
ven. Ett magnifikt vendeltida dräktspänne (UM20307) i Upplandsmuseets samlingar, som uppges 
vara hittat i en större gravhög vid Viby, omkring två kilometer väster om utredningsområdet, vitt-
nar om närvaro av ett högre socialt skikt i närområdet under yngre järnålder(figur 24).

Kartstudien visar att det legat ett torp, kallat Lilla Kalmarsand, i östra delen av utredningsom-
rådet (figur 25). Detta bebyggelseläge har omdanats totalt på 1960-talet då en nyare spannmåls-

FIGUR 22. Denna trätunna med lock in situ, som påträffades vid Id 4, stack bara upp en knapp decimeter ovan botten. 
Foto: Jens Lindström/NMG.

FIGUR 23. Knivliknande föremål av 
brons (SHM8683) funnet vid 
Kalmarsand. Teckning i SHM:s 
arkiv. 

FIGUR 24. Vendeltida spänne (UM20307) från Viby, Kalmar socken, Uppland. Foto: Upplandsmuseet.
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silo uppfördes i anslutning till en mindre föregångare från 1940-talet (fig 26). Det histo-
riska kartmaterialet sträcker sig tillbaka till 1690-talet och redan på dessa äldsta kartor 
finns torpbebyggelse markerad vid platsen för Bista soldattorp samt Stora och Lilla Kal-
marsand (fig 27–29). På flera av dessa kartor återges även läget för det gränsröse som do-
kumenterades vid utredningen. Kartmaterialet visar också att det funnits mindre odlings-
ytor i utredningsområdets nordligaste del, omedelbart norr om soldattorpet.

Fältinventeringen påvisade svaga terrasseringar i östra delen av fastigheten Bista soldat-
torp. Dessa antas vara spår efter den sentida odling som återges i det äldre kartmaterialet.

FIGUR 25. I utredningsområdets östra del låg tidigare torpet Lilla Kalmarsand på platsen för den nuvarande spannmålssilon. Utsnitt ur 1912 års 
lagaskifteskarta (Bro socken, Spånga 1-2).

FIGUR 26. Utsnitt ur ekonomiskt kartblad (J133 11 H Enköping 0j Kalmar) från 1951. Torpet Lilla Kalmarsand låg då fortfarande kvar intill den mindre, 
äldre spannmålssilon som uppfördes på 1940-talet. Större delen av området direkt söder om bostadshuset på Bista soldattorp är markerad som 
åkermark.
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FIGUR 27. Utsnitt ur 1693 års geometriska karta (Bista 1-6). Ett torp, benämnt Sandtorpet, är då markerat på platsen för Bista soldattorp. Strax 
under hussymbolen återges ett gränsröse, ett så kallat femstenarör, vilket lokaliserades och dokumenterades vid utredningens etapp 2. 
Enligt kartan löpte landsvägen då strax söder om röset.

FIGUR 28. På en karta över Håbo häradsallmänning från 1696 (B26) återfinns bebyggelseenheterna Stora och Lilla Kalmarsand under 
benämningen Sandtorpen.
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Utredning på land, fältarbete
Resultat
Vid inventeringen kunde ett känt, men ej registrerat, gränsröse (A603) lokaliseras strax öster om 
boningshuset på Bista soldattorp (se objektsbeskrivning nedan). Vegetationen kring röset röjdes 
varefter konstruktionen fotograferades och mättes in (figur 30). Röset är ett så kallar femstenarör 
med fem resta stenar. Detta röse återfinns bl a på kartor från 1693 (fig 27) och 1809 (fig 29). Det 
ligger på en ännu aktiv gräns, men har registreras som övrig kulturhistorisk lämning (L2020:3864). 
I övrigt gjordes inga iakttagelser av antikvariskt intresse i samband med inventeringen.

Underlaget i det långa schaktet (S734) söder om soldattorpet visade sig bestå av ren sand och 
inga anläggningar eller konstruktioner kunde iakttagas. Fyndmaterialet från detta schakt inskrän-
ker sig till två glaserade keramikskärvor (F9 & 10) samt två polletter (F1 & 2) från schaktets norra 
del. Inte heller i de två kortare schakten (S767 & S771), som grävdes i anslutning till några terras-
seringar öster om S734, kunde några anläggningar, konstruktioner eller föremål av äldre karaktär 
påvisas. 

I schakt 639, direkt norr om soldattorpets bostad, påträffades sex mindre samt en större ned-
grävning (figur 32). Deras djup var relativt grunda och varierade från 0,07 till 0,18 meter. Vid un-
dersökning av dessa påträffades fyndmaterial av sentida karaktär såsom tegel, glaserad keramik 
och porslin. I A697 låg två keramikskärvor av blyglaserat yngre rödgods i form av fötter till en 
trefotsgryta (F11) och i den större nedgrävningen A677 fanns ett fragment bränt ben (F13), obränt 
ben (F14), slagg (F15, F20), metallfragment (F16), bränd lera (F17), tegel (F18 & F19), glas (F21) 
samt keramik(F22).

FIGUR 29. Bista soldattorp och några andra intilliggande torp. Utsnitt ur storskifteskarta från 1809 (03-KAL-32). 
Gränsröset är markerat strax sydost om bostadshuset. Enligt kartan fanns då ett mindre odlat område direkt norr om 
bostadshuset.
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FIGUR 30. Strax öster om bostadshuset på Bista soldattorp finns ett gränsröse (A603), ett så kallat femstenarör, med fortfarande stående resta stenar. 
Detta har nu registrerats som övrig kulturhistorisk lämning (L2020:3864). Foto: Jonas Wikborg, SAU.
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FIGUR 31. Schaktens (polygoner med röd linje) placering inom utredningsområdet (blå linje) samt gränsrösets läge (röd punkt). Skala 1:2 000.
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Objektsbeskrivning, gränsröse L2020:3864/A630
Gränsmärke, femstenarör, bestående av 1 hjärtsten och 4 visarstenar. Den resta hjärtstenen är 0,88 
m h, 0,65 m br (Ö–V) och 0,52 m tj. I NV, NO, SV och SO är resta visarstenar, 0,6–0,8 m h, 0,35–
0,45 m br och 0,25–0,44 m tj. Mellan hjärtstenen och visarstenarna samt strax utanför dessa finns 
en rundad, lätt välvd stenpackning, 4,2 m i diam och 0,2–0,3 m h, av 0,15–0,2 m st stenar. Röset är 
markerat på kartor från 1693 och 1809.

I matjorden i schakten norr om soldattorpet (S639 & S775) tillvaratogs flera metallföremål vid 
metalldetektorkarteringen (figur 33), bland annat mynt från 1600–1800-tal (figur 34), vilka troli-
gen kan kopplas till soldattorpets brukningstid. I schakt 775 hittades tre mynt från åren 1830 (F3), 
1674 (F5) samt 1681 (F6). I schakt 639 hittades ytterligare ett mynt från 1681 (F4), ett hänge av 
kopparlegering (F7), en metallknapp (F8), samt en mindre ring av kopparlegering (F12).

Analyser
I undersökningsplanen hade budgeterats för eventuella 14C-analyser. Inga analyser kom dock att 
utföras då påträffade anläggningar bedömdes vara sentida utifrån fyndinnehåll.
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FIGUR 32. Detaljplan över anläggningar i schakt 639 direkt norr om soldattorpet. Skala 1:100.
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 FIGUR 33. Karta över påträffade fynd. Skala: 1:500.
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FIGUR 34. Mynt och 
polletter tillvaratagna med 
hjälp av metalldetektor i 
området kring Bista 
soldattorp. Foto: Jonas 
Wikborg, SAU.

FIGUR 35. Keramikskärvor 
funna i schakten kring 
Bista soldattorp. Foto: 
Jonas Wikborg.
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Slutsats och utvärdering

Den arkeologiska utredningen har inte kunnat påvisa förekomst av några fornlämningar inom det 
aktuella området. I den östra delen av utredningsområdet ute i vattnet var bottnen märkbart på-
verkad av muddring, något som djupkurvorna på sjökortet redan antytt. Här kan äldre lämningar 
ha funnits men som förstörts vid muddringarna. I den västra delen av utredningsområdet i vattnet 
påträffades vraket av en liten segelbåt från den senare halvan av 1900-talet och fyra gropar fulla 
med sopor/skrot som grovt kunde dateras till den första halvan av 1900-talet. Utredningsområdet 
på land hade höjder mellan en och 11 meter över havet. Det innebär att stora delar av området ut-
gjort sjöbotten under förhistorisk tid. Den östra delen av utredningsområdet på land var störd av 
en anläggning för spannmålslagring från 1900-talet. Ett gränsröse i den västra delen har registre-
rats som övrig kulturhistorisk lämning. Det bedöms vara samma röse som återges på kartor från 
1600-talet och framåt. I övrigt påträffades endast anläggningar och fynd som kan kopplas till torp-
bebyggelsen på platsen under historisk tid. 
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Kartakter

Typ Karta/Akt Plats År Källa

Ekonomiskt kartblad Kalmar J133-11H0j67 1951 Rikets allmänna kartverk

Generalstabskarta Stockholm J243-75-1 1873 Rikets allmänna kartverk

Laga skifte Bro socken, Spånga 1-2 1912 Lantmäteristyrelsens arkiv

Karta B26 Bro & Håbo härads allmänning 1696 Lantmäteristyrelsens arkiv

Geometrisk avmätning Bista 1-6 Kalmar socken 1693 Lantmäteristyrelsens arkiv

Storskifteskarta 03-KAL-32 Bista 1809 Lantmäterimyndigheternas arkiv

Storskifteskarta Bista 1-6 Kalmar socken 1807 Lantmäteristyrelsens arkiv

Ägodelning Bista 1-6 Kalmar socken 1743 Lantmäteristyrelsens arkiv

Sjökort Mälaren 111 1998
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Bilagor

Bilaga 1. Schakttabell

ID Längd (m) Bredd (m) Djup (m) Matjord djup (m) Underlag Anläggningar

639 13 4 0,3 0,3 sand

734 58 1,7 0,3 0,3 sand

759 10,5 1,7 0,6 0,6 sand

767 9 1,5 0,6 0,6 sand

771 8 1,5 0,6 0,6 sand

775 6 3,5 0,6 0,6 sand



SAU RAPPORT 2020:18  33

Bilaga 2. Anläggningstabell

ID Typ Längd Bredd Undersökt Djup Form i plan

A594 Stolphål 0,41 0,39 X 0,17 Oval

A603 Gränsmärke 4,2 4,2 Rundad

A659 Stolphål 0,28 0,28 X 0,2 Rundad

A667 Stolphål 0,35 0,35 X 0,08 Rundad

A677 Grop 2,4 2,2 X 0,2 Rundad

A697 Grop 1,01 0,48 X 0,16 Oval

A712 Grop 0,54 0,54 X 0,18 Rundad

A721 Stolphål 0,26 0,26 X 0,07 Rundad
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Bilaga 3. Fyndlista

Fnr Material Sakord Datering Typ Antal fragment Vikt (gram)

  1 Cu-legering Mynt Pollett   3,5

  2 Cu-legering Mynt Pollett   3,5

  3 Cu-legering Mynt 1830 Skilling   2,1

  4 Cu-legering Mynt 1681 1/6 Öre Sm   6,2

  5 Cu-legering Mynt 1674 1/6 Öre Sm   6,2

  6 Cu-legering Mynt 1681 1/6 Öre Sm   6,8

  7 Cu-legering Beslag 1800-tal?   4,2

  8 Metall Föremål 1800-tal? Knapp 9

  9 Keramik Kärl Handtag 105,4

10 Keramik Kärl Rödgods 9,2

11 Keramik Kärl 1600-1700-tal? Fötter till trefotsgryta, blyglaserat 2 34

12 Cu-legering Föremål Ringspänne 4,7

13 Bränt ben Ben Ben 0,1

14 Övrigt Föremål Ben 7 4,1

15 Cu-legering Slagg 2 8,1

16 Cu-legering Bleck 3 13,4

17 Bränd lera Bränd lera Sintrad och magrad 2 23

18 Bränd lera Tegel Tegel 2 4,7

19 Bränd lera Bränd lera Dåligt bränt tegel? 2 73,8

20 Slagg Slagg Metall 6 55,3

21 Glas Föremål Blått glas 6 18,6

22 Keramik Kärl 1700–1800-tal Diverse glaserade skärvor 7 77,3

23 Keramik Kärl 1700–1800-tal Handtag 1 56,8






